2

         11.07.2023
№
510-П

г. Саратов
Об утверждении программ

противопожарного инструктажа

В соответствии с приказом МЧС России от 18.11.2021 № 806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности», Устава  СГТУ имени Гагарина Ю.А.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программы:

- вводного противопожарного инструктажа в СГТУ имени Гагарина Ю.А. (далее – университет)  согласно приложению № 1;
- первичного противопожарного инструктажа в СГТУ имени                     Гагарина Ю.А. (далее – университет)  согласно приложению № 2.

2. Ответственность за организацию и своевременность обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в СГТУ имени Гагарина Ю.А. (далее – университет), мерам пожарной безопасности по утвержденной программе противопожарного инструктажа (далее – обучение) несет ректор университета.

3. Ректор университета определяет порядок и сроки обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в университете, мерам пожарной безопасности с учетом требований нормативных правовых актов Российской Федерации  (далее – порядок обучения лиц мерам пожарной безопасности).

4. Проведение  противопожарных  инструктажей  осуществляется в соответствии с порядком обучения лиц мерам пожарной безопасности с учетом структуры и численности работников (служащих) университета лицами, осуществляющими трудовую или служебную деятельность в университете, прошедшими обучение мерам пожарной безопасности по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности, либо имеющими среднее профессиональное и (или) высшее образование по специальности «Пожарная безопасность» или направлению подготовки «Техносферная безопасность» по профилю «Пожарная безопасность» (далее – образование пожарно-технического профиля), либо прошедшими процедуру независимой оценки квалификации, в период действия свидетельства о квалификации:

          -  ректором университета;

          -  лицом, которое по занимаемой должности или характеру выполняемых работ является ответственным за обеспечение пожарной безопасности на объекте   защиты, назначенным руководителем организации;

          - должностным  лицом,  назначенным   ректором  университета ответственным  за  проведение противопожарного инструктажа в университете;

          -   иными лицами по решению ректора университета.
         5. Противопожарный инструктаж проводится в целях доведения до лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в университете, обязательных требований пожарной безопасности, изучения пожарной и взрывопожарной опасности технологических процессов и оборудования, имеющихся на объекте защиты систем предотвращения пожаров и противопожарной защиты, а также действий в случае возникновения пожара.
          6. Вводный противопожарный инструктаж проводится:

           -  со всеми лицами, вновь  принимаемыми  на работу (службу), в  том числе временную, в университете;

           - с лицами, командированными, прикомандированными на работу (службу) в университете;

           - с иными лицами, осуществляющими трудовую (служебную) деятельность в университете, по решению ректора университета.

           7.  Первичный   противопожарный   инструктаж  на  рабочем    месте проводится  непосредственно на рабочем месте до начала трудовой (служебной) деятельности в университете:
            -    со   всеми  лицами,   прошедшими   вводный   противопожарный инструктаж;

             -    с лицами,  переведенными из другого подразделения, либо с лицами, которым поручается выполнение новой для них трудовой (служебной) деятельности в университете.
            8.  Контроль  за исполнением  приказа  возложить на проректора по комплексной безопасности.

Ректор
профессор                                                                                                С.Ю. Наумов
	Согласовано:

	____________
	Проректор по управлению
имущественным

комплексом
	_________ М.  В. Федукин

	____________
	Проректор  по
комплексной

безопасности
	__________ А.  А. Балабанов

	___________
	Проректор по управлению

имущественным

комплексом
	__________ С.  Е. Клингер

	                    ____________
	Заместитель начальника

Отдела ГО и ЧС
	__________ О.  Н. Окружкин

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

 «Саратовский государственный

технический университет

имени Гагарина Ю.А.»

П Р И К А З